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1. JOHDANTO 

1.1 Projektin tehtäväksianto 

Projektin tehtäväksiantoon kuuluivat: 

• Erillisjärjestelmien arkistoitavien aineistojen arkkitehtuuriperiaatteiden määrittely ja mahdolliset 

suositukset sekä mahdollisten yleiskäyttöisten (esimerkiksi ns. kuvailutietojen täydennyspalvelu) 

palveluiden toiminnallinen rajapintamäärittely 

 

• kuvantamisen ja laboratorion erillisjärjestelmien ja niiden tuottamien aineistojen erityispiirteet  

o kuvantamisen lausunto,  

o kliinisen kemian ja mikrobiologian laboratoriotutkimuspyynnöt ja tutkimustulokset 

sekä  

o patologian tekstimuotoiset aineistot  

 

• Palvelutapahtuman hyödyntämiseen ja välittämiseen liittyvä määrittelyiden selvennys erillisjär-

jestelmien Kanta-integraatiossa Kanta-palvelun, ydinjärjestelmien ja erillisjärjestelmien näkökul-

masta 

• HL7-määritysten muutostarpeiden tunnistaminen ottaen huomioon palvelutapahtumatiedon ja 

mahdollisten muiden lisätietojen välittäminen 

 

Projektin työhön ovat osallistuneet: 

- Karri Vainio, Kuntaliitto 

- Jari Porrasmaa, Sosiaali- ja terveysministeriö 

- Marko Jalonen, Kela 

- Pirkko Kortekangas, Varsinais-Suomen sairaanhoitopiiri, Kuntaliitto, Medbit Oy 

- Juha Mykkänen, Itä-Suomen yliopisto 

- Tuomo Mujunen, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri 

- Sanna Virkkunen, Pohjois-Pohjanmaan sairaanhoitopiiri 

- Jorma Komulainen, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

- Tarja Herttuainen, Fujitsu Services Oy 

- Pauli Koskinen, Fujitsu Services Oy 

 

Projektin työn tuloksena syntynyt dokumentaatio julkaistiin ns. vaiheistusasetuksen (Sosiaali- ja 

terveysministeriön asetus terveydenhuollon valtakunnallisista tietojärjestelmäpalveluista) myötä, 

jonka täsmentyneen sisällön mukaisesti kuvantamistutkimukset ja laboratoriotulokset kuuluvat val-

takunnallisessa aikataulussa ensimmäiseksi arkistoitavien sisältöjen ryhmään, riippumatta siitä mi-

hin järjestelmään nämä palvelunantajan organisaatiossa tuotetaan 

1.2 Rajaukset, oletukset ja jatkotyö 

Projektin ulkopuolelle on rajattu: 

 alueellisten ja paikallisten palveluiden toiminnallinen ja tekninen määrittely 

 kuvantamisen valtakunnallisen arkkitehtuurin määrittely 

 muiden kuin tehtäväksiannossa mainittujen erillisjärjestelmien ja niiden tuottamien aineisto-

jen erityispiirteet  

 ostopalveluiden järjestäminen, odottaa THL:n määritystä, jossa otetaan kantaa asiaan myös 

erillisjärjestelmien näkökulmasta 

 tietojen hyödyntäminen erillisjärjestelmien toimesta luovutustilanteessa 
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 varsinainen HL7-määritysten päivitys; erikseen toteutettavat päivitystarpeet kirjataan työlis-

talle 

 nykyinen versio ei huomioi mahdollisia potilaan tiedonhallintapalvelun edellyttämiä piirteitä 

kumulatiivisten tietojen merkitsemiseksi tiedonhallintapalvelun kautta siirrettäväksi. Nämä 

mahdolliset vaatimukset tullaan määrittelemään erikseen, tässä oletuksena on että erityisiä 

vaatimuksia tiedon merkitsemiseksi ei ole. 

Oletukset: 

 Kuntaliiton Tapas-hankkeen tuotoksessa on kuvattu alueellisen ja paikallisen tason tietojär-

jestelmäratkaisujen tietojärjestelmä- ja integraatioarkkitehtuurin tavoitetila. 

 

Jatkotyötä tehdään mm. teknisempien rajapintakuvausten ja HL7-määritysten osalta muiden määri-

tysprojektien ja –toimeksiantojen puitteissa. Kela toimittaa työryhmän tunnistamat tarvittavat jatko-

toimenpiteet huomioitavaksi jatkotöissä. 

 

Projektin lähdeaineistoihin on viitattu yleistasoisesti kuvauksen lopussa. Esimerkiksi Solea-

projektin [1] tuottamaa materiaalia on hyödynnetty kuvauksessa kautta linjan eikä yksityiskohtaisia 

viittauksia ole sisällöstä tehty. 

 

Dokumenttia on päivitetty alkuvuodesta 2014 seuraavien asioiden osalta: 

 Kantan tarjoama avointen palvelutapahtumien kyselypalvelu  

 hoitosuhteen todentamisen päivitys 

 alueellisten erillisjärjestelmien erityispiirteet eli yhteisrekisteriin liittyvä toiminnallisuus sekä 

alueellisissa erillisjärjestelmissä palvelun järjestäjän rekisteriin tallentaminen 

 asiakirjojen siirtäminen palvelutapahtumalta toiselle virhetilanteessa  

2. PROJEKTIN DOKUMENTAATIO 

 Tämä kuvaus sisältää  

o karkean tason tavoitetilaskenariot erillisjärjestelmäliitäntään liittyvästä toiminnalli-

sesta prosessista 

o asiakirjan metatietojen muodostumisen kuvaus 

o keskeiset periaatteet ja linjaukset argumentointeineen 

3. KESKEISET KÄSITTEET 

Käsite Kuvaus 

Ydinjärjestelmä Ydinjärjestelmällä tarkoitetaan ensisijaista terveydenhuollon or-

ganisaation operatiivista toimintaa tukevaa potilastietojärjestel-

mää, johon on yleisesti toteutettu tai integroitu kiinteästi poti-

lashallinnon ja potilaskertomuksen osuudet. 

Erillisjärjestelmä Erillisjärjestelmällä tarkoitetaan tyypillisesti esimerkiksi eri-

koisala- tai toimintokohtaista järjestelmää, joka yleensä on in-

tegroitu ydinjärjestelmään ja nojautuu sen potilashallinnon toi-

mintoihin. Erillisjärjestelmässä ei yleensä hallita kaikkia poti-

laan hoidon ja arkistoinnin kannalta tarpeellisia tietoja (esim. 

asiakirjan kuvailutiedot) 

Kuvantamisen järjestelmä Tässä dokumentissa: RIS ja PACS, yhdessä tai erikseen. Vas-

tuulla mm. tilausten vastaanotto, kuvantamisen toiminnaohjaus, 

lausunnon muodostaminen. 
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Laboratoriojärjestelmä Tässä dokumentissa: Laboratorion tietojärjestelmä, jonka vas-

tuulla mm. tilausten vastaanotto, tutkimuksen toiminnaohjaus, 

tulosten tallentaminen. 

Palvelutapahtuma Projekti ei tarkenna käsitettä 

Laboratorio- tai kuvantamislä-

hete tai tutkimuspyyntö 

Tilattavan diagnostisen tutkimuksen kuvaus. Mahdollisesti väli-

tetään tilauksen yhteydessä, eikä kaikissa järjestelmissä esiinny 

erillisenä. Ei siirrä hoitovastuuta eikä näin ollen perusta uutta 

palvelutapahtumaa. 

Tilaus Varsinaisen toiminnan käynnistävä tapahtuma tai viesti. Ei vält-

tämättä esiinny järjestelmäintegraatiossa erillisenä, vaan kulkee 

esim. HL7 v2.3 sanomalla samassa sanomassa lähetteen kanssa 

Potilaan tiedonhallintapalvelu Laki 1227/2010 14 a § sekä asetus vaiheistuksesta. Potilaan tie-

donhallintapalvelun kautta on saatavilla potilaan ajantasaiset 

tiedot: lääkitys, henkilötiedot, hoitosuunnitelma, riskitiedot, 

diagnoosit, toimenpiteet, rokotukset, laboratoriotulokset, fysio-

logiset mittaukset sekä kuvantamisen lausunnot. 

 

4. NYKYTILAN KUVAUS 

Ydinjärjestelmän ja laboratorio- sekä kuvantamisen järjestelmien käytössä olevista integraatiorat-

kaisuista on tunnistettavissa neljä tyyppitapausta. Kuhunkin tyyppitapaukseen liittyen alla on kuvat-

tu käytön laajuutta ja havaittuja variaatioita Kuntaliiton sairaanhoitopiirien alueille tekemän kyselyn 

tulosten perusteella: 

 Laboratoriojärjestelmän sanomaintegraatio 

o Käytön laajuus: kyselyn perusteella 103 tapauksessa 172 organisaatiosta  

o Variaatioita ja hybridejä 

 Usein palvelun järjestäjä käyttää sanomaintegraation lisäksi suorakäyttöä ai-

empien tutkimustulosten katselussa ja oman laboratorionsa osalta 

 Kun palvelut tuotetaan alueellisesti, on palvelun tuottajalla käytössä kahden-

välinen sanomaintegraatio eri palvelun järjestäjiin 

 Laboratoriolähetteet HL7 -sanomaliikenteellä sairaanhoitopiirin ydinjärjes-

telmään, josta edelleen laboratoriopalveluiden tuottajan järjestelmään. Tulos-

ten katselu sairaanhoitopiirin aluejärjestelmästä. 

 Sanomaintegraatio vain aluejärjestelmästä (Alue-Pegasos), vaikka toimijalla 

on oma ydinjärjestelmä 

 Laboratoriojärjestelmän suorakäyttö 

o Käytön laajuus: kyselyn perusteella 68 tapauksessa 172 organisaatiosta 

o Variaatioita ja hybridejä 

 Selainkäyttöisiä ja työasemasovelluksia 

 Tilaus suorakäytöllä, tulokset tuotekohtaisella sanomarajapinnalla 

 Pyyntöjen valmistumisen seurantatapa vaihtelee? 

 Usein sekä suorakäyttöä että sanomaintegraatiota 

 Aikaisempien tutkimustulosten katselua aluetasolla 

 Viitejärjestelmin (Fiale, Navitas) 

 Tuotepohjaisella käytöllä (Alue-Pegasos, Alue-Effica) 

 Kuvantamisen järjestelmän sanomaintegraatio 
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o Käytön laajuus: 69 tapauksessa 172 organisaatiosta 

o Variaatioita ja hybridejä 

 HL7 speksiä vain mukaillaan? 

 Palvelun järjestäjällä rinnalla muita integrointitapoja toisiin palvelun tuotta-

jiin 

 Esimerkiksi kirurgit tai terveyskeskuslääkäri eivät välttämättä pyydä radiolo-

gin lausuntoa vaan tulkitsevat itse. Tieto lausuntopyynnöstä saattaa kulkea 

lähetesanomassa mukana ja sen sijainti sekä muoto voi vaihdella. Joissain ta-

pauksissa tietoa ei välity lainkaan sähköisesti. Myös sähköisesti välittyvässä 

tapauksessa toimintatavat vaihtelevat tutkimuksen tilaavan yksikön ja tuotta-

van yksikön välillä. 

 Lausuntoja tallennetaan kopiona myös PACSiin, katselu PACS clientin avul-

la 

 Käytössä PACS-vetoinen lausumisen työnkulku. PACS-työasema tallentaa 

lausunnon DICOM -kuvana tutkimuksiin. Näissä tapauksissa lausuntotieto on 

saatavana ainoastaan kyseisen tutkimuksen yhteydessä PACS:sta 

 Tutkimuspyynnöt HL7 -sanomaliikenteellä sairaanhoitopiirin ydinjärjestel-

mään, josta edelleen kuvantamispalveluiden tuottajan järjestelmään. Tulosten 

katselu sairaanhoitopiirin aluejärjestelmästä. 

 Aluekatselu yleisesti käytössä aiempien tutkimusten osalta, osassa ratkaisuja 

suostumuksen hallinta käytössä 

 Sanomaintegraatio vain aluejärjestelmästä (Alue-Pegasos), vaikka toimijalla 

on oma ydinjärjestelmä 

 Aluejärjestelmä oman laboratorion tietojärjestelmänä. Tutkimuspyynnöt kir-

jataan aluejärjestelmään (AluePegasos), josta ne siirtyvät alueelliseen 

RIS:iin. Tutkimukset tehdään omalla radiologian osastolla. Tulokset aluejär-

jestelmässä. 

 Kuvantamisen järjestelmän suorakäyttö 

o Käytön laajuus: 18 tapauksessa 172 organisaatiosta 

o Variaatioita ja hybridejä 

 Käyttö erityisesti lausunnon ja tuloksen osalta nivoutuu PACS-käytön ja ku-

valinkkien kanssa 

 Esimerkiksi kirurgit tai terveyskeskuslääkäri eivät välttämättä pyydä radiolo-

gin lausuntoa vaan tulkitsevat itse. Toimintatapa vaikuttaa pyyntö- ja lausun-

totietojen välittämiseen sekä lausunnon kirjaamisvastuuseen. Tutkimuspyyn-

tötiedon välittäminen ja toimintatavat vaihtelevat tutkimuksen tilaavan yksi-

kön ja tuottavan yksikön välillä. 

 Käytössä PACS-vetoinen lausumisen työnkulku. PACS-työasema tallentaa 

lausunnon DICOM -kuvana tutkimuksiin. Näissä tapauksissa lausntotieto on 

saatavana ainoastaan kyseisen tutkimuksen yhteydessä PACS:sta 

 Lausuntoja tallennetaan kopiona myös PACSiin, katselu PACS clientin avul-

la 

 Aluekatselu yleisesti käytössä aiempien tutkimusten osalta, osassa ratkaisuja 

suostumuksen hallinta käytössä 

 

Laboratoriotutkimusten ja kuvantamisen järjestelyjen takia käytössä on alueellisia järjestelmäratkai-

suja. Aluejärjestelmistä ei kuitenkaan tunnistettu erillistä tyyppitapausta suorakäytön ja sanomain-

tegraation rinnalle. Aluejärjestelmä on lähinnä tapa toteuttaa suorakatselu ja muu suorakäyttö sekä 
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samalla pääsy tutkimuksiin omaa rekisteriä laajemmin. Myös erilaisissa hybridiratkaisuissa aluejär-

jestelmät ovat usein mukana.  

 

Kuten tuloksista/määristä voidaan nähdä, on tilanne laboratoriojärjestelmän osalta kuvantamista 

huomattavasti selkeämpi. Kansallisen tavoitetilan määrittelyssä kuvantamisen osalta on myös jul-

kaistu arkkitehtuurikuvaus sekä määrittelyt Kanta.fi:ssä ja näiden puitteissa tavoitetilaa määritellään 

tarkemmin. Tämän dokumentin linjauksia voidaan hyödyntää kuvantamisen lausunnon saamiseksi 

Kanta-arkistoon, mutta hyöty on selkeämpi laboratoriotutkimusten arkistoimisessa.  

5. TAVOITETILAN KUVAUS 

Seuraavassa esitetyt tavoitetilat vastaavat kahden yleisimmin käytetyn nykyisen integraatiomallin 

tavoitetilaa Kanta-toiminnallisuuksien toteuttamisen kannalta. Näiden lisäksi voi olla erilaisia hyb-

ridimalleja, joissa sanomapohjainen ja visuaalinen integraatio on yhdistetty tai sanomapohjaisesta 

ratkaisusta huolimatta erillisjärjestelmä hoitaa itsenäisesti asiakirjojen arkistoinnin. Kuvantamisen 

arkkitehtuurin (Kvarkki) määrittely ottaa kantaa kuvantamisen tutkimusdatan arkistointiin ja hyö-

dyntämiseen sekä mahdollisesti myös lausuntojen käsittelyyn. 

5.1 Tavoitetilan komponentit 

Kanta-liitännän ja Kanta-vaatimusten mukaisen toiminnan toteuttamiseksi tavoitetilakuvauksissa 

käytetään alla olevan taulukon komponentteja. Osalle nykytilan komponenteista tulee lisävastuita, 

ja käyttöön tulee uusia loogisia komponentteja. Linjauksessa ei oteta kantaa siihen ovatko nämä tie-

tojärjestelmäpalvelut ydinjärjestelmään sisältyviä palveluita vai itsenäisiä palveluita. 

 

Tässä dokumentissa käytetään tarpeen mukaan seuraavia komponentteja ja nojataan seuraaviin mää-

ritelmiin: 

Komponentti Kuvaus ja vastuut 

Potilastietojärjestelmä Yleisnimitys ohjelmistolle, jonka avulla tuotetaan ja hyö-

dynnetään yksittäisten potilaiden terveydentilaan liittyvää 

tietoa. Esim. jatkuvan rakenteisen potilas/hoitokertomuksen 

tuottaminen, potilaan voimassa olevan lääkityksen, diag-

noosilistan ja riskitietojen ylläpito, sähköisten lääkemäärä-

ysten kirjoitus, terveys- ja hoitosuunnitelman ylläpito 

Potilas-/hoitokertomus Rakenteisen jatkuvan potilas/hoitokertomuksen tuottami-

seen ja hyödyntämiseen liittyvä toiminnallisuus potilastie-

tojärjestelmässä 

Tilaukset/tutkimuspyynnöt Toiminnallisuus, jolla luodaan ja lähetetään yksikön ulko-

puolella tehtävien tutkimusten ja toimenpiteiden tutkimus- 

ja toimenpidepyynnöt 

Potilashallinnon tietojärjestelmä  

 

Yleisnimitys ohjelmistolle, jonka avulla toteutetaan asiak-

kaan henkilö-, yhteys- ja asiakkuustietojen hallinta, poti-

laalle kohdistettavat ajanvaraukset ja resurssivaraukset, 

palvelutapahtumien ja palvelukokonaisuuksien perustami-

nen ja muutokset sekä näihin liittyvien tapahtumatietojen 

kirjaus. Tavoitetilassa järjestelmä vastaa palvelutapahtuman 

elinkaaresta ja ajantasaisten palvelutapahtumatietojen välit-

tämisestä niitä varastoivalle järjestelmäpalvelulle (palvelu-

tapahtumien hallinta).  

Henkilö- ja yhteystietojen hallinta Henkilöasiakkaiden palvelu- ja toimialariippumattomien 

henkilö- ja yhteystietojen hallinta 
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Asiakkuuden hallinta Henkilöasiakkaiden asiakkuuteen liittyen palvelu- ja ter-

veydenhuoltospesifisten tietojen hallinta 

Palveluiden ja palvelukokonaisuuk-

sien hallinta 

Hoitojaksojen, hoitokokonaisuuksien ja palvelukokonai-

suuksien muodostaminen ja hallinta 

Palvelutapahtumien kirjaus Yksittäisten palvelutapahtumatietojen kuten käynti- ja toi-

menpidetietojen kirjaus 

Tilausten hallinta Tässä yhteydessä erillisjärjestelmään saapuneiden tilaus-

ten/tutkimuspyyntöjen käsittelytoiminto, joka mahdollistaa 

myös uusien tilausten/tutkimuspyyntöjen laatimisen.  

Vastausten hallinta Tässä yhteydessä erillisjärjestelmään tuotettujen/kirjattujen 

tutkimustulosten ja muiden tutkimukseen liittyvien potilas-

asiakirjatietojen käsittely ja lähettämiseen liittyvät toimin-

not (erillisjärjestelmässä) 

Laboratoriojärjestelmä Yleisnimitys ohjelmistolle, jonka avulla toteutetaan labora-

toriotoiminnan toiminnanohjaus sekä syntyvien potilastie-

tojen käsittely ja hallinta. Sisältää myös tilaus-

ten/tutkimuspyyntöjen ja vastausten hallintaan liittyvät toi-

minnot. 

Palvelutapahtumien hallinta 

(+tapahtumatietojen varasto) 

Palvelutapahtumatietoja säilyttävä tietojärjestelmäpalvelu. 

1. Säilyttää tietoa asiakkaan palvelutapahtumista tai proses-

sitapahtumista, ottaa vastaan tapahtuman tietoihin tulevat 

muutokset. 

2. Toimittaa pyydettäessä asiakkaan palvelutapahtuman tai 

prosessitapahtuman tiedot pyytäjälle (eri tasoja, ks. palvelu-

tapahtuman tietomallit). Tapahtumatietojen varastoja voi 

olla myös erikseen palvelu- tai prosessitapahtumille tai eri 

toteutustasoilla. 

Tässä kuvauksessa tarkoitetaan nimenomaan tietovaraston 

roolia, eli esim. palvelu ei sisällä palvelutapahtuman elin-

kaaren logiikkaa. 

Mallina on Solea-tutkimuksen tunnistama tietojärjestelmä-

palvelu. 

Asiakirjan muodostus Tietojärjestelmäpalvelu, joka muodostaa valmiista merkin-

nöistä asiakirjoja, muodostaa asiakirjojen metatiedot, mu-

kaan lukien palvelutapahtumatiedot ja säilytysaikatiedot. 

Asiakirjan lähettämispalvelu Tietojärjestelmäpalvelu, joka lähettää valmiit asiakirjat 

Kanta-arkistoon. Voidaa toteuttaa osana asiakirjan muodos-

tamispalvelua tai integraatiopalvelua 

Integraatiopalvelu Integraatiopalvelu on palveluväylästä ja tähän liittyvistä 

palveluista koostuva kokonaisuus, jota käytetään tietojär-

jestelmien ja palveluiden integroimiseen (tässä yhteydessä 

mm. Kanta-liityntä). Sisältää tyypillisesti mm. sanomien 

reitityksiin, viestinvälitykseen ja muunnoksiin liittyviä pal-

veluja ja voi sisältää myös turvallisuus- ja prosessinhallin-

tapalveluja. 
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Asiallisen yhteyden todentaminen Asiallisen yhteyden todentamisella tarkoitetaan tietoteknis-

tä tarkistusta, että salassa pidettäviä tietoja käsittelevällä 

henkilöllä on työtehtäviensä takia asiallinen syy käsitellä 

potilaan tietoja 

 

Palvelua tarvitaan mm. Kanta-arkistohauissa. Vastaa hoi-

tosuhteen teknisen todentamisen toiminnoista. Tarkastaa 

mm palvelutapahtuman tietojen perusteella hoitosuhteen 

olemassa olon.  

Asiakirjojen täydennyspalvelu Kanta-palveluiden tuki hoitoasiakirjan arkistoinnille. Hoi-

toasiakirjan arkistoinnissa eArkisto käyttää sisäistä palvelu-

aan, jolla eArkisto täydentää hoitoasiakirjalle nimetyt meta-

tiedot kopioimalla ne palvelutapahtuma-asiakirjalta. Nämä 

on kuvattu asiakirjan kuvailutiedoissa. 

 

5.2 Skenaario: ydinjärjestelmä arkistoi erillisjärjestelmän tiedot 

 
 

Kun potilaskertomus arkistoi erillisjärjestelmän tiedot, on perusteltua että kaikki palvelutapahtu-

maan liittyvä logiikka on potilas-/hoitokertomuksen ja potilashallinnon muodostaman ydinjärjes-

telmän tai ydinjärjestelmän ja sen hyödyntämien järjestelmän ulkoisten tietojärjestelmäpalveluiden 

hallinnassa.  Palvelutapahtuman ja pyyntömerkintöjen (ja täten muunkin erillisjärjestelmässä synty-

vän) tiedon tulisi linkittyä toisiinsa ennen kuin pyyntö menee erillisjärjestelmään. Tämä on kuiten-

kin ydinjärjestelmän vastuulla ja voidaan toteuttaa järjestelmässä järkevimmällä ja joustavimmalla 

tavalla. Ydinjärjestelmän ja erillisjärjestelmien välisissä sanomaintegraatioissa nykyisin käytössä 

olevat rajapinnat sisältävät pyyntöjen ja vastausten yhdistämiseen liittyvät tiedot (vastaussanomassa 
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on tyypillisesti yksilöity mihin pyyntöön se liittyy), eikä rajapintoja tarvitse useimmissa tilanteissa 

muokata.  Ydinjärjestelmä puolestaan pitää kirjaa mihin palvelutapahtumaan pyyntö liittyy, eikä 

erillisjärjestelmien tarvitse olla tästä välttämättä tietoinen. Mikäli erillisjärjestelmästä kuitenkin teh-

dään suoria potilastietohakuja Kantaan, tarvitaan hoitoa toteuttavan palvelutapahtuman tunnus hoi-

tosuhteen todentamiseksi. 

 

Kuvassa on esitetty alueellinen tai paikallinen palvelukerros, jossa on yhteiskäyttöisiä tietojärjes-

telmäpalveluita. Erillisjärjestelmien arkkitehtuurimäärittelyssä ei määritellä yksityiskohtaisesti ko. 

kerroksen palveluita. Erillisjärjestelmien arkkitehtuurimäärittelyssä on kuitenkin tunnistettu tiettyjä 

palveluita, joiden on nähty olevan keskeisiä Kanta-yhteensopivuuden toteuttamisessa ja tietojen 

avoimessa hyödyntämisessä.  

 

Kuvan prosessi käynnistyy palvelutapahtuman muodostumisesta, jolloin arkistoidaan aina samalla 

tyhjä palvelutapahtuma-asiakirja arkistoon. Tämä tapahtuu myös aina silloin kun palvelutapahtu-

man tiedot muuttuvat. Palvelutapahtumassa hyödynnetään potilastietoja Kanta-arkistosta ja tiedon-

hallintapalvelusta, ja haetaan myös erillisjärjestelmien tyypillisesti käsittelemää tietoa. Esitetyssä 

skenaariossa potilastietojen hyödyntäminen tapahtuu pääasiallisesti kertomusjärjestelmän avulla ja 

erillisjärjestelmä toimii kyseisen osa-alueen toiminnanohjausprosessin toteuttajana. Koska erillisjär-

jestelmiä on lukuisia ja niitä on tehty moniin eri käyttötarkoituksiin, ei voida kategorisesti sanoa et-

tä Kanta-arkiston aiempien tietojen hyödyntäminen tapahtuisi aina ydinjärjestelmän puolella. Tämä 

joudutaan ratkaisemaan kunkin järjestelmätyypin kohdalla erikseen. Erillisjärjestelmään merkitty 

tutkimuspyynnön toteuttamiseen liittyvä tehtävä sisältää alitehtäviä. Nämä tehtävät liittyvät tutki-

muspyynnön toteuttamiseen, mutta voivat sisältää myös aiempien tietojen hyödyntämistä (esim. 

RIS-järjestelmän tapauksessa tarvitaan aiemmin tehdyt tutkimukset ja mahdollisesti vertailukuva).  

Potilaskertomuksessa tehdään erillisjärjestelmälle lähetettävät tutkimuspyynnöt, joita käsitellään 

erillisjärjestelmässä ja joista lopulta tulee vastaukset takaisin kertomukseen (esim. laboratoriovasta-

ukset tai kuvantamistutkimuksen lausunto).  Kantaan liittyvän kansalaisen katseluyhteyden (Omien 

tietojen katselu) tietojen viivästys tehdään yleensä pyynnön tai vastausten tarkastelun yhteydessä. 

Niitä tilanteita varten, joissa esimerkiksi lausuva radiologi tekee sellaisen (esimerkiksi patologisen) 

havainnon, että viivästys on aiheellinen, tulee sanomarajapintojen myös tukea viivästystiedon välit-

tämistä tarvittaessa. 

 

Varsinaiset erillisjärjestelmien tuottamat tiedot arkistoidaan normaalisti palvelutapahtuman päätty-

essä ja keskeneräiset ja kirjaamattomat merkinnät tulee toimittaa arkistoon säädösten määrittele-

mässä ajassa.  Potilaan siirtyessä jatkohoitoon toiseen yksikköön, on tarve arkistoida palvelutapah-

tumaan liittyvät merkinnät (esim. laboratoriotutkimustulokset) välittömästi kun ne valmistuvat jotta 

ne ovat toisen yksikön käytettävissä. Käyttäjän tulee käynnistää toiminto joka arkistoi kaikki tiedot. 

Kaikki varsinaiset sisältötiedot arkistoidaan hoitoasiakirjoina, joiden kuvailutiedot ovat suppeampia 

kuin palvelutapahtuma-asiakirjan. Näiden hoitoasiakirjojen (palvelutapahtuman hoitoasiakirja, tois-

sijainen) osalta "sallituissa rajoissa puuttuvien" kuvailutietojen lähteenä toimii palvelutapahtumaa 

perustettaessa arkistoitu palvelutapahtuma-asiakirja. Asiakirjat liittyvät toisiinsa palvelutapahtuma-

tunnuksella. Muita pakollisia hoitoasiakirjan tietoja ovat mm. potilaan yksilöintitunnus ja versiointi-

tiedot. Pakollisuudet määritellään asiakirjojen kuvailutiedoissa [4]. 
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5.3 Skenaario: Erillisjärjestelmä arkistoi tuottamansa tiedot 

 

 
 

Erillisjärjestelmä arkistoi -skenaario on mahdollinen toteutusvaihtoehto esimerkiksi tilanteessa, 

joissa erillisjärjestelmän sisältämiä tietoja ei ole tarpeen tai mahdollista välittää muista syistä ydin-

järjestelmään. Tällöin viivästämiseen liittyvät toiminnot tulee toteuttaa erillisjärjestelmään (tai nii-

den on käyttäjän kannalta oltava saumaton osa erillisjärjestelmän tietojenkäsittelyä).  Kuvan skenaa-

riossa oletetaan, että erillisjärjestelmän ja ydinjärjestelmän integraatio on toteutettu minimikonteks-

tinhallinnalla.  

 

Kuvassa esitetyt toiminnallisuudet vastaavat pääosin jo aiemmin esitettyä kuvaa. Keskeisin ero on 

että kliinikon tekemiä toimintoja on nyt enemmän erillisjärjestelmässä. Kuvassa lähdetään liikkeelle 

siitä, että palvelutapahtuma tiedon tulee olla asetettuna kontekstiin, ennen kuin tutkimuspyyntöjen 

tekemiseen liittyvä toiminta voi käynnistyä. Siirry erillisjärjestelmään -toiminnossa tulee siis var-

mistaa että palvelutapahtuma, johon merkinnät tulevat kohdistumaan on valittu ydinjärjestelmässä. 

Tähän on päädytty, koska jälkikäteinen liittyminen palvelutapahtumaan johtaisi monimutkaisiin 

muutoksiin erillisjärjestelmässä. 

 

Potilaan siirtyessä jatkohoitoon toiseen yksikköön, suositellaan vahvasti käyttäjän käynnistettävissä 

olevan toiminnon toteuttamista joka arkistoi kaikki tiedot välittömästi. Jos arkistointi on käynnistet-

ty käyttäjän toimesta, tulee kaikki kyseiseen palvelutapahtumaan liittyvät merkinnät arkistoida vä-

littömästi kun ne valmistuvat (esim. laboratoriotutkimustulokset). Manuaalisesti tapahtuvan arkis-

toinnin aktivointi on säilytetty ydinjärjestelmässä. Perusteluna tällä on se, että tietoja on joka tapa-

uksessa useissa eri järjestelmissä ja toiminto tulee olla käynnistettävissä yhdestä paikasta. Erillisjär-

jestelmä tarvitsee tiedon tällaisesta tapahtumasta, jos se arkistoi tuottamansa merkinnät viivästetysti. 

Arkistointi välittömästi tulosten valmistuttua on suositeltava. Itsenäisesti ja viivästetysti arkistoivia 

erillisjärjestelmiä varten tarvitaan palvelu, jonka avulla ne voivat tilata itselleen tiedoksi tällaiset 
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tapahtumat. Samankaltaista palvelua erillisjärjestelmä tarvitsee myös palvelutapahtuman päättymis-

tiedon välittämiseen. Palvelua ei ole esitetty kuvatuissa tavoitetilan tapauksissa. 

 

Erityisesti silloin kun erillisjärjestelmä arkistoi asiakirjat suoraan Kanta-arkistoon tai erillisjärjes-

telmästä käsin käytetään Kantaan tallennettuja potilastietoja tarvitsee tiedossa olla palvelutapahtu-

matunnus, johon tutkimukset kytketään. Tyypillisesti tämä on tiedossa jo tilauksen yhteydessä, mut-

ta joissakin poikkeustapauksissa näin ei ole. Tällaisia tapauksia varten Kanta-palvelusta voidaan 

kysyä potilaan tietyllä palveluyksiköllä ja/tai toimintayksiköllä avoimena olevat palvelutapahtumat, 

joihin tehdyt tutkimukset voidaan kytkeä. 

5.4 Tavoitetilan arkkitehtuuriperiaatteet 

Esitetyn tavoitetilan ja tehtyjen linjausten lähtökohtana ovat seuraavat laboratorio- ja kuvantamistie-

tojen arkistointia ja käyttöä koskevat arkkitehtuuriperiaatteet: 

 

Periaate Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Turhien, päällek-

käisten tutkimus-

ten välttäminen  

Vältetään tutkimus-

ten toistaminen 

hyödyntämällä ai-

emmin tehtyjen tut-

kimusten tuloksia 

Potilasturvallisuuden ja 

potilaan hoidon paranta-

miseksi sekä terveyden-

huollon resurssien sääs-

tämiseksi tulosten tulee 

olla tekijäorganisaatiota 

laajemmin käytettävissä 

Varmistetaan arkis-

toitujen tutkimustu-

losten hakumahdol-

lisuus kuvailutieto-

jen avulla (koodis-

toarvot, pakollisuu-

det) ja käytettävyys 

noudattamalla kan-

sallisesti yhtenäisiä 

tiedon rakenteisuu-

den tasoja.  

Laboratorio- ja 

kuvantamistutki-

mustulosten laaja 

hyödyntäminen 

kliinisessä työssä 

Arkistoidaan tutki-

mukset sellaisina, 

että ne ovat raken-

teen ja tietosisällön 

puolesta esitettävis-

sä arkistosta potilas-

tietojärjestelmiin 

haettuina 

Potilasturvallisuuden ja 

potilaan hoidon paranta-

miseksi sekä terveyden-

huollon resurssien sääs-

tämiseksi tulosten tulee 

olla tekijäorganisaatiota 

laajemmin käytettävissä 

Arkistointikäytän-

nöissä sekä asia-

kirjojen muodos-

tussäännöissä ja tie-

tojen rakenteisuu-

dessa noudatetaan 

kansallisia linjauk-

sia. Tulokset esite-

tään rakenteisessa 

muodossa ja määrit-

telyjen mukaisesti 

koodattuina. 
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Kansallisten stan-

dardien hyödyn-

täminen alueelli-

sessa ja paikalli-

sessa integraatios-

sa  

HL7 CDA R2 raja-

pintojen hyödyntä-

mistä tulee priori-

soida kun suunnitel-

laan paikallisia in-

tegraatioita. Asia-

kirjapohjainen tie-

donvaihto soveltuu 

hyvin tilanteisiin, 

jossa välitetään it-

senäisesti tulkittavia 

kokonaisuuksia.   

  

Kansallisten standardien 

hyödyntäminen paikalli-

sissa ja alueellisissa in-

tegraatioissa luo järjes-

telmille valmiuksia tuot-

taa ja hyödyntää kansal-

listen ja alueellisten tieto-

varastojen tietoja kansal-

lisen kertomusrakenteen 

mukaisena ja rakenteise-

na. 

Kansallisten määritysten 

hyödyntäminen tulee kui-

tenkin ratkaista integraa-

tiotarpeen mukaisesti. 

Atomisen tiedon siirtoon 

on asiakirjapohjaisia rat-

kaisuja parempia ratkai-

sumalleja.  

 

Uusissa integraati-

oissa otetaan käyt-

töön terveydenhuol-

lon kansalliset stan-

dardit. Toimittaja-

/tuotekohtaisia in-

tegraatiotapoja väl-

tetään 

Kantaan liittymi-

seen vaadittavien 

integraatioiden 

muutosten mini-

mointi. 

 

Erillisjärjestelmien 

sisältämien tietojen 

Kanta-

arkistointiratkaisu 

on pystyttävä to-

teuttamaan ensisi-

jassa käytössä ole-

villa ja järjestelmien 

tukemilla integraa-

tioteknologioilla 

hyödyntäen yleises-

ti käytössä olevia 

standardeja. Aino-

astaan Kanta-

palveluiden käyt-

töönoton takia teh-

tävät muutokset tu-

lisi minimoida. 

 

Käytössä olevia järjes-

telmiä ja näiden välisiä 

liityntöjä ei voida korvata 

uusilla ainoastaan Kanta-

liitännän takia. Kanta-

käyttöönoton on mukau-

duttava myös alueellisen 

ja paikallisen tason integ-

raatioarkkitehtuurien ke-

hitykseen. 

Kanta-liitynnän vaatimat 

pakolliset muutokset pyri-

tään pitämään mahdolli-

simman pieninä ja käy-

tössä olevia järjestelmiä 

ja integrointitapoja laa-

jentamalla toteutettavina. 

 

Täydennetään ja 

tarkennetaan käy-

tössä olevien liityn-

tätapojen kansallisia 

määrittelyjä Kanta-

liitännän tarpeiden 

mukaan. 

Kiinnitetään laajen-

nukset mm. HL7 

v2.3 sanoman ele-

mentteihin ja käyttö-

tapasäännöt sano-

manvaihtoon. 
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Organisaation si-

säinen operatiivi-

nen ”aikakriitti-

nen” käyttö tulee 

ratkaista alueelli-

sen ja paikallisen 

tason ratkaisuilla. 

 

Organisaation sisäi-

nen tai organisaati-

oiden välinen aika-

kriittinen käyttö tu-

lee ratkaista ensisi-

jassa paikallisen 

tason ja palvelun-

tuottajasuhteen mu-

kaan mahdollisesti 

alueellisen tason 

integraatioratkai-

suin. Kanta-palvelut 

eivät ole ensivai-

heessa tarkoitettu 

aikakriittisen tiedon 

operatiiviseen välit-

tämiseen. 

Erillisjärjestelmäintegraa-

tion tulee kyetä välittä-

mään tilaukset ja tulokset 

palvelutapahtuman aikana 

ilman eArkiston välttämä-

töntä osallistumista. 

Asiakirjojen arkistointi 

voi viivästyä toissijaisista 

syistä eikä potilaan hoito 

saa siitä vaarantua. 

Huomioitava jatko-

määrittelyissä 

Erillisjärjestelmä-

liitännän ja alueel-

listen ratkaisujen 

suhde 

Erillisjärjestelmien 

liitännän linjausten 

tulee mahdollistaa 

tietojen arkistointi 

ja haku suoraan 

ydinjärjestelmistä ja 

erillisjärjestelmistä. 

Aluejärjestelmälle 

ei suunnitella ja lin-

jata välttämätöntä 

roolia erillisjärjes-

telmien paikallises-

sa, alueellisessa tai 

Kanta-liitännässä. 

Aluejärjestelmä voi olla 

linjattujen ratkaisujen to-

teutusympäristö, mutta 

erillisjärjestelmien Kanta-

liitännässä ei ole erityistä 

aluejärjestelmän roolia. 

Paikallisissa ja alueelli-

sissa ratkaisuissa aluejär-

jestelmillä voi olla erillis-

järjestelmiin liittyvää 

käyttöä mm. täydentä-

mässä suorakäytöllä ta-

pahtuvaa aiempien tutki-

mustulosten katselua. 

Huomioidaan linja-

uksissa. 

Tapas-hankkeen 

harkittavaksi jää 

suositellaanko joi-

denkin tietojärjes-

telmäpalveluiden 

toteuttamista osana 

aluejärjestelmää tai 

muita alueellisia 

ratkaisuja. 

Palvelutapahtuma-

asiakirja arkistoi-

daan tyhjänä 

Palvelutapahtuma-

asiakirja arkistoi-

daan tyhjänä, eli 

kliinisistä merkin-

nöistä erillisenä 

asiakirjana.   

Erillisjärjestelmillä on 

joissakin tilanteissa tarve 

saada palvelutapahtuman 

tietoja Kanta-arkistosta 

palvelutapahtuman aikana 

sekä tarve arkistoida 

asiakirjoja ennen potilas-

kertomuksen arkistointia. 

Palvelutapahtuman alka-

misen osoittavan palvelu-

tapahtuma-asiakirjan 

erottaminen potilasker-

tomuksesta selkeyttää 

asiakirjojen muodosta-

misperiaatteita. Asiakirjo-

jen määrän minimoimista 

ei pidetä välttämättömä-

nä. 

Huomioidaan Kan-

ta-arkiston jatko-

määrittelyissä 
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Palvelutapahtu-

man syntyminen 

Kanta-arkistoon 

Palvelutapahtuma-

asiakirja (tyhjä) on 

arkistoitava Kanta-

palveluun välittö-

mästi palvelutapah-

tuman syntyessä tai 

sen tietojen muuttu-

essa. Palvelutapah-

tuma-asiakirja tulee 

arkistoida ennen 

kuin hoitoasiakirjo-

ja voidaan arkistoi-

da. 

Toiminto tukee tervey-

denhuollon ammattilais-

ten potilaan hoitoon liit-

tyvää tiedon saantia sekä 

mahdollistaa hoitoasiakir-

jan tietojen täydentämisen 

Kanta-palvelussa. Mah-

dollistaa erillisjärjestel-

mien liittämistä tukevien 

palveluiden kehittämisen 

eArkistoon. eArkisto voi 

käyttää palvelutapahtu-

man tietoja hoitoasiakir-

jaa arkistoitaessa. Mah-

dollistaa (epäsuorasti) 

tutkimustulosten saannin 

arkistosta esim. hoitovas-

tuun siirryttyä. Helpottaa 

palvelutapahtuma-

asiakirjan arkistointia sen 

myötä, että merkintöjen 

versiointia ei tarvitse ot-

taa huomioon. 

Muutostarve mm 

potilastietojärjes-

telmien käyttötapa-

uksissa. 

Liityntäarkkitehtuuri 

suunnitellaan niin, 

että ensisijaisen 

asiakirjan arkistointi 

ja korvaus käynnis-

tyvät välittömästi 

tietojen syntymisen 

tai päivityksen yh-

teydessä. 

Asiallisen yhtey-

den varmistami-

nen  

Kanta-palvelun on 

pystyttävä tuke-

maan hoitosuhteen 

varmistamista eril-

lisjärjestelmissä.  

Kanta-palveluiden tietoa 

on pystyttävä käyttämään 

monipuolisesti. Tietojen 

käyttö kuitenkin edellyt-

tää hoitosuhteen olemas-

saoloa ja Kanta-arkiston 

tulee tarkastaa aktiivisen 

palvelutapahtuman ole-

massaolo luovutustilan-

teissa. Kanta-arkisto tar-

joaa rajapinnan avointen 

palvelutapahtumien ha-

kemiseksi.  

Kanta-luovutushaku 

edellyttää ns. hoito-

kontekstin palvelu-

tapahtuman olemas-

saoloa.  
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Avoimuuden ja 

yhteentoimivuu-

den periaate  

Arkkitehtuurin tulee 

perustua kansainvä-

lisiin avoimiin stan-

dardeihin, määritte-

lyihin ja yhteen 

toimivuuden peri-

aatteisiin. 

Standardien kansal-

lisen soveltamisen 

ja sovittamisen tu-

lee noudattaa samo-

ja periaatteita. Kan-

sallisten määritte-

lyiden tulee kattaa 

keskeiset erillisjär-

jestelmien liitäntö-

jen osat. 

Avoimuus ja yhteentoi-

mivuus edellyttää yhteis-

ten, toimittajariippumat-

tomien liitäntätapojen tu-

kea järjestelmissä. Käy-

tettävien tuotteiden ja in-

stallaatioiden määrä lisää 

avoimuuden merkitystä. 

Kanta-palveluiden käyt-

töönotto erilaisissa järjes-

telmäympäristöis-sä hel-

pottuu, kun integraatiot 

on toteutettu kansallisten 

rajapintojen määrittele-

mien käsitteiden, raken-

teiden ja tekniikoiden 

mukaisesti.  

Sisäisten rajapinto-

jen määrittely ja ke-

hittäminen tehdään 

jatkossa käyttäen 

kansallisesti linjattu-

ja rajapintoja. 

Tarvitaan suunnitte-

lua kansallisella ta-

solla ja uusia mää-

rittelyjä sekä ole-

massa olevien mää-

rittelyjen täsmen-

nyksiä. 

Ostopalvelutilan-

teiden tukeminen 

Ostopalveluja käy-

tettäessä tuloksia 

voi hyödyntää re-

kisterinpitäjien kes-

ken ennen palvelu-

tapahtuman päätty-

mistä 

Päivystystilanteissa tehty-

jen tutkimusten tulosten 

tulee olla käytettävissä 

saman sairauden hoidon 

aikana eri rekisterinpitä-

jällä ja eri ydinjärjestel-

mässä, esimerkiksi poti-

laan siirryttyä terveyskes-

kukseen. Arkiston hyö-

dyntäminen nopeuttaa 

tiedonkulkua ja parantaa 

kustannustehokkuutta. 

Erillisjärjestelmässä tuo-

tettujen merkintöjen ar-

kistointi erillisenä asiakir-

jana mahdollistaa hyö-

dyntämisen Kanta-

arkiston kautta. 

Kanta-palvelut tukevat 

nykyisellään tällaista 

käyttötapaa, joka ei ole 

erityisen aikakriittinen. 

Arkistoidaan tutki-

mustulokset välit-

tömästi niiden val-

mistuttua.  
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Sairaanhoitopiirin 

alueen yhteisrekis-

terin toteutuksen 

tukeminen: erillis-

järjestelmät 

Järjestelmän on 

mahdollista hakea 

(suoraan tai välilli-

sesti) Kanta-

arkistosta potilaan 

informointi- ja kiel-

tomerkinnät mm. 

näkymärajauksia 

varten mikäli kysei-

nen sairaanhoitopii-

rin tietojärjestelmä 

on liitetty näiden 

osalta Kanta-

palveluun. Yhteis-

rekisterin infor-

mointien ja kielto-

jen hallinta tehdään 

ydinjärjestelmästä 

tai alueellisesta 

suostumuksenhal-

lintapalvelusta kä-

sin. Informointien, 

kieltojen ja suostu-

muksen hallinta on 

mahdollista myös 

Omien tietojen kat-

selun kautta. Kanta-

liittymisen jälkeen 

informointi- ja kiel-

tomerkintöjen ns. 

mastertiedot  säily-

tetään potilaan osal-

ta vain yhdessä pai-

kassa (kansallises-

ti). 

Sairaanhoitopiirin yhteis-

rekisteri on myös labora-

torio- ja kuvantamistoi-

minnan kannalta keskei-

nen tietolähde ja jotta yh-

teisrekisterin tietoja voi-

daan hyödyntää tulee ot-

taa informoinnit ja kiellot 

huomioon. 

 

Yhtenäinen erillis-

järjestelmien liit-

tämisarkkitehtuuri 

Laboratorio- ja ku-

vantamisen järjes-

telmien sekä mui-

den erillisjärjestel-

mien liittyminen 

ydinjärjestelmään ja 

Kanta-arkistoon to-

teutetaan yhdenmu-

kaisia palveluita 

hyödyntäen 

Yhdenmukaiset ja yhtei-

sesti kuvatut liittämisark-

kitehtuurit vähentävät 

suunnittelu- ja toteutus-

työtä 

Yhtenäistää erilaisten 

erillisjärjestelmien käyttä-

jälle näkyvää liitäntäta-

paa. 

Kuvattuja liittymis-

malleja hyödynne-

tään kaikissa erillis-

järjestelmien liitän-

nöissä. Linjataan 

asiakirjavaatimukset 

ydinjärjestelmille 

tehtyjen määrittely-

jen pohjalta. 
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Käytössä olevien 

standardiversioi-

den hallinta 

Ennakoidaan val-

misteluvaiheessa 

olevien standardien 

käyttöönotto. 

Osa käytössä olevista 

HL7-määrityksistä perus-

tuu standardin vanhan 

version käyttöön. 

Osa nyt sovellettavista 

HL7-määrityksistä kor-

vautuvat jossain vaihees-

sa uudemmilla, ja aiheut-

tavat teknologian muu-

toksia. Niiden asemesta 

uusien järjestelemien ke-

hittämisessä on voitava 

käyttää uutta määritysver-

siota. Konkreettisesti 

HL7 v2.3 sanomat kor-

vautuvat V3-sanomilla, ja 

V3-sanomissa vasta val-

mistelussa oleva versio 

noudattaa WS-I-

standardeja. 

On tarpeen seurata ja 

suunnitella myös muiden 

määritysten (IHE, tekni-

set) tilannetta. 

Suunnitellaan HL7 

ja muiden määritys-

ten käyttöönoton ja 

korvaamisen road-

map, ja järjestetään 

suunnitelman ylläpi-

to ja päivitys. 

* Työlistalle HL7 

Finland suositukset 

HL7 - Web Services 

Profile –

määrityksen sovel-

tamisesta ja suositte-

lusta uusissa toteu-

tuksissa. 

* Työlistalle IHE-

profiilien soveltu-

vuuden selvittämi-

nen ydinjärjestelmä-

erillisjärjestelmä –

liitoksen toteutuk-

sessa. 

5.5 CDA R2 asiakirjan muodostuminen 

Erillisjärjestelmien tapauksessa arkistoitavan asiankirjan muodostaminen merkinnöistä ja varusta-

minen vaadittavilla syntykontekstin osoittavilla ja muilla metatiedoilla on hajautetun käsittelyn ta-

kia vaikeampaa kuin ydinjärjestelmissä. Alla oleva kaavio kuvaa asiakirjan muodostamista ja tieto-

lähteiden hyödyntämistä asiakirjan tai sen osien koostamisvaiheissa. Kaaviossa suorakaiteella esite-

tään listattujen asiakirjaan tulevien tietojen lähde tyypillisen järjestelmäintegraation tapauksessa. 

Kaaviossa esitetyt tiedot ovat määrittelyjen mukaiset merkinnän ja asiakirjan kuvailutiedot kuiten-

kin siten, että täydellinen ja ajantasainen kuvaus on eArkiston asiakirjojen kuvailutiedot -

dokumentissa. Sähke2-kuvailutietojen osalta on ennakoitu mahdollisia tulevia muutoksia eli kyseis-

ten kuvailutietojen määräytymistä keskitetyn Kanta-palvelun avulla.  

 

Kaavion merkintöjen selitys 

 Musta – pakollinen kaikille asiakirjoille 

 Violetti – vaaditaan vain palvelutapahtuma-asiakirjalla 

 Sininen – merkinnältä asiakirjatasolle saatava tieto 

 Vihreä – Kanta täyttää arkistointitapahtuman nojalla, ylläpitotoimien perusteella tai palvelu-

tapahtuma-asiakirjan perusteella 
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Ensisijaisen 

asiakirjan 

tiedot

Potilashallinto

Asiakirjan 

muodostaminen

Sähköinen 

järjestelmä-

allekirjoitus

Rakenteellisesti ja 

sisällöllisesti valmis 

asiakirja

Tutkimustulokset

rakenteisessa muodossa

sekä merkinnän metatiedot

Kuvantamisen lausunto 

rakenteisessa muodossa

sekä merkinnän metatiedot

Arkistointi

KanTa

Arkistointivalmis asiakirja

Palvelu-

tapahtuma- 

tunnus

- Palvelutapahtumatunnus

- Potilaan henkilötunnus

- Potilaan sukunimi

- Potilaan etunimet 

- Potilaan synt.aika 

- Potilaan sukupuoli

- Potilaan kotikunta

- Prosessitapahtumien tiedot

(mm. palveluyksikkö, luokitus, 

aikaväli)

- Hoitoprosessin tunnus 

- Potilaan henkilötunnus

- Näkymä

- Hoitoprosessin vaihe

- Otsikko

- Merkinnän yksilöintitunnus

- Merkinnän tila

- Tapahtuma-aika

- Merkinnän tekijän tunnus

- Merkinnän tekijän nimi

- Palvelun toteuttava palveluyks.ja 

prosessitapahtumien aika

- Merkinnän kirjausaika

- Merkinnän kirjaajan tunniste

- Merkinnän kirjaajan rooli

- Kansalaisen katselun viivästys

- Asiakirjan kieli

- Asiakirjan erityissisältö

Merkinnän muodostaminen

Palvelutapaht

umien hallinta

Laboratorio-

järjestelmä

Kuvantamisen 

toim.ohjaus-

järjestelmä

(RIS)

Potilaskertomuksen tiedot

teksti- ja rakenteisessa 

muodossa (ydintiedot) sekä

merkinnän metatiedot

- Palveluntuottaja 

- Palvelunjärjestäjä

- Palvelun järjestäjän nimi

- Palvelutapahtuman 

kokonaisaika

- Asiakirjan tuottanut ohjelmisto

- Asiakirjan tunnus (OID)

- Alkuperäisen asiakirjan tunnus

- Asiakirjan versio

- Korjattu asiakirja (vain korvaustilanteessa)

- Asiakirjan aluekoodi

- Asiakirjassa noudatettu tekninen standardiv.

- Asiakirjassa noudatettu määritys

- Asiakirjan luontiaika

- Asiakirjan valmistumisen tila

- Asiakirjan ensisijaisuus

- Asiakirjan sisällysluettelo 

- Asiakirjan tiedostomuoto 

- Asiakirjan rekisterinpitäjä

- Potilasrekisteritunnus

- Potilasrekisteritarkenne

- Potilasrekisteritarkenteen nimi

- Rekisterinpitäjän laji

Palvelu-

tapahtuma- 

tunnus

Kaikki asiakirjat:

- Asiakirjan arkistointiaika

- Asiakirjan säilytysaikaluokka **

- Asiakirjan tehtäväluokka **

- Asiakirjan tyyppi **

- Asiakirjan kopiointiaika

- Asiakirjan hävittämispäivä

- Asiakirjan aktiivi rekisterinpitäjä

- Asiakirjan aktiivi rekisterinpitäjän nimi

- Asiakirjan säilytysajan jatko

- Asiakirjan otsikko **

- Asiakirjan luottamuksellisuus

- Muut Sähke2 pakolliset kuvailutiedot **

Palvelutapahtuma-asiakirjat:

- Asiakirjan sisällysluettelo (palvelutapahtumatasolla)

Hoitoasiakirjat:

- Palveluntuottaja

- Palvelun järjestäjä

- Palvelun järjestäjän nimi

- Potilaan henkilötunnus

- Näkymä

- Hoitoprosessin vaihe

- Otsikko

- Merkinnän yksilöintitunnus

- Merkinnän tila

- Tapahtuma-aika

- Merkinnän tekijän tunnus

- Merkinnän tekijän nimi

- Palvelun toteuttava palveluyks.

ja prosessitapahtumien aika

- Merkinnän kirjausaika

- Merkinnän kirjaajan tunniste

- Merkinnän kirjaajan rooli

- Kansalaisen katselun viivästys

- Asiakirjan kieli

- Asiakirjan erityissisältö

Potilas-/

hoitokertomus

Palvelutapahtuman

ensisijainen asiakirja

Asiakirjan tunniste

Merkinnän poiminta-aika

K
an

Ta 
tä

yt
tä

ä

ta
rv

itt
ae

ss
a*

* Täydellinen kuvaus säännöistä ”eArkiston asiakirjojen kuvailutiedoissa”

** Pakollisuuksien osalta ennakoitu Sähke2-vaatimustenmukaisuuden muutoksia

- Potilaan henkilötunnus

- Näkymä

- Hoitoprosessin vaihe

- Otsikko

- Merkinnän yksilöintitunnus

- Merkinnän tila

- Tapahtuma-aika

- Merkinnän tekijän tunnus

- Merkinnän tekijän nimi

- Palvelun toteuttava palveluyks. 

ja prosessitapahtumien aika

- Merkinnän kirjausaika

- Merkinnän kirjaajan tunniste

- Merkinnän kirjaajan rooli

- Kansalaisen katselun viivästys

- Asiakirjan kieli

- Asiakirjan erityissisältö

- Toisen henkilön tunnistetiedot
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6. KESKEISET LINJAUKSET 

Tähän lukuun on koottu asiat, joiden osalta (arkkitehtuuriperiaatteiden kirjaamisen lisäksi) projekti 

on tuottanut uusia linjauksia tai tarkentanut olemassa olevia. Kunkin linjauksen ydinkohdat on esi-

tetty, ja suuri osa esiintyy jollakin tavalla edellisissä luvuissa ja liitemateriaalissa. 

6.1 Toiminnalliset tavoitteet 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Tutkimustulokset saata-

villa Omien tietojen kat-

selussa ja tiedonhallin-

tapalvelussa lainmukai-

sesti 

Tutkimustulokset näky-

vät potilaille eKatselun 

kautta ottaen huomioon 

tapauskohtaisesti mah-

dollisesti vaadittavan 

ajallisen viivästämisen 

Kuuluvat arkistoi-

taviin ja sen myötä 

näytettäviin asia-

kirjoihin. 

Potilaan kannalta 

kiinnostavia asia-

kirjoja. 

Tietosisältö ol-

tava määritys-

ten mukaista ja 

muunnettavissa 

ymmärrettävään 

muotoon myös 

rakenteisista 

tiedoista 

Tutkimustuloksia hyö-

dynnetään sähköisissä 

palveluissa 

Tuleva tiedonhallintapal-

velu käyttää merkittävänä 

tietolähteenään mm. la-

boratoriotutkimusten tu-

loksia. Erillisjärjestelmi-

en tulee tuottaa aineistot 

sellaisessa muodossa että 

ne ovat tarkoituksenmu-

kaisesti edelleen hyödyn-

nettävissä 

Kuuluvat olennai-

sina tietoina poti-

laan hoitoon ja sen 

suunnitteluun.  

Tietosisältö ol-

tava määritys-

ten mukaista ja 

muunnettavissa 

ymmärrettävään 

muotoon myös 

rakenteisista 

tiedoista.  

 

 

6.2 Vastuu integrointitavan ja arkistoinnin vaatimustenmukaisuudesta 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Tiedon tuottaja 

vastaa arkistoitavi-

en merkintöjen si-

sällöstä ja niiden 

tuottamisesta vaa-

timustenmukaises-

sa muodossa 

Tiedon tuottaja tal-

lentaa tiedon määri-

teltyjä koodistoja 

käyttäen ja sisällön 

tulee olla merkintö-

jen rakenteisen muo-

don muodostamiseen 

riittävä. Ensisijaisesti 

tulee tuottaa raken-

teinen muoto, ja mi-

käli rakenteisen 

muodon tuottaminen 

on mahdotonta sen 

edellyttämä tietosi-

sältö muussa muo-

dossa. 

Tiedon esittäminen 

jo syntyvaiheessa 

määriteltyjen raken-

teiden ja koodausten 

mukaisena poistaa 

tarvetta muunnoksiin 

tietoja välitettäessä. 

Muunnosten yhtey-

dessä on myös vir-

heiden mahdollisuus. 

 

Huomioitava toimija-

kohtaisessa järjestelmä-

suunnittelussa. 

Varmistetaan sanoma-

määrittelyiden tuki ra-

kenteisen muodon vaa-

timan tietosisällön vä-

littämiselle. 
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Terveydenhuollon 

palvelusta järjestä-

misvastuussa oleva 

organisaatio vastaa 

tietojen vaatimus-

tenmukaisesta ar-

kistoinnista 

Palvelunjärjestäjä 

vastaa viimekädessä 

tietojen vaatimus-

tenmukaisesta arkis-

toinnista myös osto-

palvelutilanteissa. 

Palvelunjärjestämis-

vastuussa olevan or-

ganisaation tulee so-

pia palvelun tuotta-

jan kanssa arkistoin-

nin toteutustavasta. 

Palvelunjärjestäjän 

tehtävä on huolehtia 

että palvelutapahtu-

man asiakirjat arkis-

toidaan vaatimusten 

mukaisesti. 

 

Huomioitava toimija-

kohtaisessa järjestelmä-

suunnittelussa. 

Terveydenhuollon 

palvelusta järjestä-

misvastuussa oleva 

organisaatio vastaa 

asiallisen yhteyden 

todentamismahdol-

lisuudesta arkisto-

hauissa 

Palvelunjärjestäjä 

vastaa viimekädessä 

hoitosuhteen toden-

tamismahdollisuu-

desta arkistohauissa 

ja ydinjärjestelmän ja 

erillisjärjestelmien 

vastuujaosta myös 

ostopalvelutilanteis-

sa. 

Palvelunjärjestäjän 

tehtävä on huolehtia 

vain hoitosuhteessa 

olevan henkilökun-

nan osallistumisesta 

palvelutapahtumaan. 

 

Palvelujärjestäjän tulee 

sopia palveluntarjoajan 

kanssa vaatimusten 

mukaisesta hoitosuh-

teen tarkastusmenette-

lystä.  

 

6.3 Käytettävät erillisjärjestelmien ja ydinjärjestelmän liitäntätekniikat 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

HL7 v2.3 sanomat tar-

peellisin täydennyksin 

v2.3 sanomat on suosi-

teltava liitäntätekniik-

ka, kun sovelletaan lin-

jattavia ja täydennettä-

viä kansallisia määri-

tyksiä siirrettävistä tie-

toelementeistä ja sa-

nomakohtaisista tieto-

jen pakollisuuksista 

Käytössä olevien 

liitäntöjen rikas-

taminen on yksi 

varteenotettava 

vaihtoehto. Rat-

kaisun käyttöä 

puoltaa muiden 

siirtotekniikoiden 

käyttöönottoa pie-

nempi muutostyö, 

vaikka ratkaisu ei 

ole optimaalinen 

ja sen käyttöikä 

voi jäädä lyhyeksi. 

Täydennykset teh-

tävä erillisessä 

HL7-projektissa ja 

lisäykset toteutet-

tava Kanta-

yhteensopivuutta 

tavoitteleviin jär-

jestelmiin.  
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HL7 minimikonteks-

tinhallinta 

Minimikontekstinhal-

linta on suositeltava 

varsinaista liitäntää tu-

keva tekniikka, kun so-

velletaan kansallisia 

määrityksiä lisättävistä 

subjekteista. 

Minimikonteks-

tinhallinnan avulla 

parannetaan poti-

lastietojärjestelmi-

en käytettävyyttä 

siirtämällä mm 

palvelutapahtuma-

tunnus työasema-

sovellusten välillä. 

Minimikonteks-

tinhallinnan avulla 

voidaan välittää 

tunnuksia kuten 

arkistoinnissa tar-

vittava palveluta-

pahtumatunnus, 

mutta ei tilauksen, 

tuloksen tai mer-

kinnän sisältötie-

toa. 

Järjestelmätoimit-

tajat huomioivat 

järjestelmäkehi-

tyksessä ja tervey-

denhuollon toimi-

jat järjestelmähan-

kinnoissa 

Erillisjärjestelmän suo-

rakäyttö 

Suorakäyttö on sallittu 

liitäntätapa, edellyttäen 

että asiakirjojen arkis-

tointi sekä tarvittaessa 

Kanta-haku erillisjär-

jestelmästä on järjestet-

tävissä vaatimusten 

mukaisesti. 

Suorakäyttö on 

operatiivisen toi-

minnan kannalta 

toimiva ja laajasti 

käytössä oleva lii-

tyntätapa. Osalla 

toimijoista se on 

palvelujen järjes-

tämistavan takia 

toiminnallisesti 

ainut vaihtoehto. 

Suorakäyttö ei täl-

lä hetkellä toteuta 

valtuutusten hal-

linnan vaatimuk-

sia, mikä aiheuttaa 

muutostarpeita 

toimintaan ja jär-

jestelmiin.   

Edellyttää yleensä 

tutkimusasiakirjo-

jen arkistointia 

erillisjärjestelmäs-

tä. Kanta-liitännän 

edellyttämien tie-

tojen välitystar-

peesta suunnitel-

tavissa kansallinen 

malli, mutta tieto-

jen välitystapa lii-

tännässä on ta-

pauskohtainen 
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Kyselyjen käyttö Kyselyjen käyttö muuta 

liitäntää täydentämään 

on sallittu esim. erilli-

sestä palvelusta tai tie-

tovarastosta eri toteu-

tustasoilla. 

Tuotekohtaiset 

kyselyrajapinnat 

voivat yksittäista-

pauksissa olla pe-

rusteltuja lyhyen 

aikavälin liitäntä-

tapoja. 

Kyselyrajapintoja 

voivat tarjota esi-

merkiksi poti-

lashallinto- ja po-

tilaskertomusjär-

jestelmä, laborato-

riojärjestelmä tai 

RIS. 

Tuotekohtaisten 

kyselyrajapintojen 

ratkaisut ovat ta-

pauskohtaisia 

Infrastruktuuri pitää 

kirjaa palvelutapahtu-

maan liittyvistä tunnis-

teista 

Infrastruktuuri pitää 

kirjaa palvelutapahtu-

man sanomissa tai pal-

velupyynnöissä esiin-

tyvistä tunnisteista, ja 

liittää tilauksia ja tulok-

sia palvelutapahtu-

maan. Apuna voidaan 

käyttää Kanta-

palveluiden rajapintoja 

kuten esimerkiksi 

avointen palvelutapah-

tumien kyselyä. 

Solea-projektissa 

on kuvattu integ-

rointitapaa näin: 

palvelupyyntö ja 

tulokset kulkevat 

linkityksestä huo-

lehtivan infra-

struktuurin kautta, 

infrastruktuuri 

tuntee tai saa pal-

velutapahtuman 

tarvittavat tiedot ja 

voi tarvittaessa 

lisätä palveluta-

pahtumatietoja 

tarpeellisiin vies-

teihin tai hoitaa 

arkistointiin liitty-

viä (osa)tehtäviä. 

Alueellis-

paikalliset tatkai-

sut tapauskohtai-

sia, ei kansallisia 

määrittelyjä. Kan-

ta-rajapinta avoin-

ten palvelutapah-

tumien kyselyyn 

kuitenkin kuvattu 

ja standardinmu-

kainen. 

 

6.4 Integraatiorajapinnoissa käytettävät tietomuodot 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Tietojen siirtomuoto 

on kansallisesti määri-

telty 

Tietojen siirtomuo-

doissa ja sanomissa 

käytetään kansalli-

sesti määriteltyjä 

HL7 merkintä- ja 

asiakirjarakenteita ja 

sanomia. 

Avoimuuden ja 

yhteen toimivuu-

den kannalta vält-

tämätöntä 
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Täydennetyt v2.3 sa-

nomat 

v2.3 sanomat ja nii-

den laboratorio- ja 

kuvantamistietosi-

sältö, täydennettynä 

ainakin palveluta-

pahtumatunnuksella 

ja viivästämistiedol-

la. 

 

 HL7-määritysten täy-

dentäminen ja näiden 

käyttöönotto sekä 

ydinjärjestelmissä että 

erillisjärjestelmissä 

sanomaintegraatio tu-

levaisuudessa CDA 

R2 tasoon 

Nykyisin käytössä 

oleva kuvantamisen 

ja laboratorion sa-

nomaintegraation 

välitettävä tietomuo-

to (HL7 V2.3) on 

nostettava tulevai-

suudessa HL7 Ver-

sio 3 tasoon (CDA 

R2 tai V3 sanoma).  

Synergia Kanta-

liitännän kanssa. 

Lausunnon laatu 

(esimerkiksi tut-

kimuskoodit ra-

kenteisessa muo-

dossa) 

 

CDA R2:a tukevat tie-

donsiirtomäärittelyt 

tulee luoda kansallises-

ti. Voi perustua myös 

muuhun kuin HL7 V3-

liikenteeseen (esimer-

kiksi IHE-profiileihin, 

kunhan varmistutaan 

että tarvittavat tiedot 

saadaan siirrettyä) 

palvelutapahtumatun-

nus kontekstinhallin-

nan avulla 

Kontekstinhallinnan 

avulla voidaan välit-

tää palvelutapahtu-

matunnus 

Sovelluksien klii-

nikon työasemalla 

tulee toimia sa-

massa aktiivisessa 

palvelutapahtu-

massa. Palveluta-

pahtumatunnus on 

tarpeen välittää 

potilaskontekstin 

tavoin. 

 

erillisjärjestelmään 

palvelutapahtumatun-

nus tai prosessitapah-

tumatunnus 

Erillisjärjestelmään 

menevä pyyntö voi 

sisältää palveluta-

pahtumatunnuksen 

liitäntätavasta riip-

pumatta. Vaihtoeh-

toisesti prosessita-

pahtumatunnuksen, 

jonka avulla erillis-

järjestelmä voi tieto-

järjestelmäpalvelulla 

linkittää tutkimuk-

sen palvelutapahtu-

maan 

Liitäntätavasta 

riippumatta erillis-

järjestelmään väli-

tetään erillisjärjes-

telmän suorassa 

Kanta-liitännässä 

(arkistointi ja ha-

ku) tarvitsemat 

tiedot. 

Eri laajuisen tieto-

sisällön liityntära-

japintoja ei määri-

tellä eri konfigu-

raatioita varten. 

Helpottaa myös 

järjestelmävaihtoja 

ja muuta kehitys-

työtä 

HL7 määrittelyjen tar-

kennustarve (toteutet-

tu) 
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Sanomaliitännällä vä-

litetään CDA R2 mer-

kinnän tasoiset tiedot 

Sanomaliitännällä 

pitää välittää CDA 

R2 merkinnän laa-

juuden, rakenteisuu-

den ja koodaustavan 

edellyttämät tiedot, 

jotta vastaanottava 

järjestelmä pystyy 

muodostamaan ja 

arkistoimaan hyvä-

laatuisen asiakirjan 

  

 

6.5 Yhteensopivuusvaatimukset 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Erillisjärjestelmän 

liitäntä käsitteelli-

sesti ja loogisesti 

yhtenäisesti. 

Erillisjärjestelmän 

liitäntä suunnitel-

laan tehtäväksi kä-

sitteellisellä ja loo-

gisella tasolla yhte-

näisesti kansallisesti 

linjattujen liitäntä-

mallien mukaan. 

Yhtenäisyys kattaa 

siirtomuodot ja pal-

velupyynnöt. 

Vaatimus koskee 

kaikkia integraation 

osapuolia. 

Ydinjärjestelmien 

ja erillisjärjestel-

mien käyttöympä-

ristöt ovat moni-

toimittajaympäris-

töjä, ja yhdistelmät 

vaihtelevat tervey-

denhuollon toimi-

joittain.  

Laaditaan riittävän selke-

ät ja yksityiskohtaiset 

jatkomäärittelyt, jotta to-

teutuksista tulee yhtenäi-

set. 

Toimijat vaativat järjes-

telmähankinnoissa linja-

usten mukaisia ratkaisu-

ja. 

Rajapinnoissa kan-

sallisesti määritel-

tyä HL7 tietosisäl-

töä 

Rajapinnoissa käy-

tetään kansallisesti 

määriteltyä HL7 

mukaista tietosisäl-

töä. 

Tiedon tuottavan 

järjestelmän tulee 

käyttää määriteltyjä 

koodistoja tiedon 

esittämiseen, ja lii-

täntätavan salliessa 

rakenteista muotoa. 

Vaatimus koskee 

kaikkia integraation 

osapuolia. 

Tuotekohtaiset to-

teutukset tulee raja-

ta järjestelmien si-

sälle ja liitännöissä 

käytetään kansalli-

sesti määriteltyä 

tietosisältöä ja tie-

tomuotoa, jotta lii-

tännät eivät muo-

dostu tapauskohtai-

siksi. 

Vähintään on teh-

tävä muunnos mää-

riteltyyn tietomuo-

toon, jotta muun-

nos ei jää kaikkien 

vastaanottajien teh-

täväksi. 

Varmistetaan mm. tieto-

jen pakollisuusvaatimuk-

set HL7-määrittelyissä  

käyttötilanteittain. 
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6.6 Tietojärjestelmiltä edellytetyt toiminnallisuudet ja teknologiatuki 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Palvelutapahtumatun-

nuksen käyttäminen 

viitteenä 

Palvelutapahtumatunnus 

välitetään liitännöissä tila-

ukset, tulokset ym. merkin-

nät yhdistävänä viitteenä. 

Erillisjärjestelmien tulee 

tukea palvelutapahtuman 

käsittelyä vähintään siinä 

laajuudessa että se toimii 

yhdistävänä viitteenä. Mui-

den tietojen käyttäminen 

viitteenä on sallittu vain, 

mikäli palvelutapahtuma-

tunnusta ei voida käyttää ja 

erillisjärjestelmästä ei ole 

mahdollisuutta tai tarvetta 

tehdä Kantaan kohdistuvia 

hakuja  

Palvelutapahtuma 

on lain edellyttämä 

merkinnät ja asia-

kirjat yhdistävä kä-

site. Se on erillisjär-

jestelmäliitännöissä 

ensisijainen viite. 

Määrittelyjen 

tarkistaminen 

siten että tun-

nus välittyy. 

Suunnittelurat-

kaisut yksittäi-

siä liitäntöjä 

toteutettaessa. 

Yksi master-

järjestelmä, joka hal-

litsee palvelutapah-

tuma-asiakirjan tieto-

ja (per organisaatio) 

Palvelutapahtuma-

asiakirjan eli palvelutapah-

tuman tietoja tulee hallita ja 

arkistoida yhdestä järjes-

telmästä ydin- ja erillisjär-

jestelmien kokonaisuudes-

sa. 

Palvelutapahtuma-

asiakirjoja tulee ar-

kistoida vain yhdes-

tä, kaikkea palvelu-

tapahtumatietojen 

muuttamista koor-

dinoivasta järjes-

telmästä. Palveluta-

pahtuma-asiakirjan 

metatietojen eli 

palvelutapahtuman 

tietojen ylläpito liit-

tyy läheisesti palve-

lutapahtuman elin-

kaaren hallintaan. 

Suunnittelurat-

kaisut toimija-

kohtaisissa 

konfiguraati-

oissa linjauk-

sen mukaan 

Erillisjärjestelmillä 

hoitoasiakirjojen ar-

kistointikyky tai kyky 

välittää tiedot ydinjär-

jestelmälle 

Erillisjärjestelmä arkistoi 

itse tuottamansa merkinnät 

tai toimittaa niiden tietosi-

sällön (sanomalla) ydinjär-

jestelmälle arkistoitavaksi. 

Suorakäytön tapauksessa 

tietosisällön välittäminen 

kontekstinhallinnan avulla 

ja käyttäjän kopioima-

na/kirjaamana ei ole kan-

sallisesti suositeltava 

Muita vaihtoehtoja 

ei ole tunnistettu 

erillisjärjestelmän 

tuottamien merkin-

töjen ja asiakirjojen 

arkistoimiseksi. 

Kontekstinhallinta 

ei ole tarkoitettu 

tietosisältöjen siir-

toon ja manuaali-

nen merkintöjen 

siirto ei ole käytän-

nöllinen; siksi nämä 

vaihtoehdot eivät 

ole sallittuja 

Suunnittelurat-

kaisut toimija-

kohtaisissa 

konfiguraati-

oissa linjauk-

sen mukaan 
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Liitännän tyyppitapa-

us: Suorakäytön tapa-

uksessa asiakirja 

muodostetaan ja ar-

kistoidaan erillisjär-

jestelmässä 

Suorakäytön tapauksessa 

asiakirja muodostetaan eril-

lisjärjestelmässä ja erillis-

järjestelmä arkistoi. Erillis-

järjestelmä voi käyttää tie-

tojärjestelmäpalveluita 

esim. metatietojen täyden-

tämiseen.  

Suorakäytön tapa-

uksessa ei ole kei-

noa välittää tietoa 

automaattisesti 

ydinjärjestelmään, 

joten tyypillisesti 

arkistointivastuu 

tulee erillisjärjes-

telmälle.  

Suunnittelurat-

kaisut toimija-

kohtaisissa 

konfiguraati-

oissa linjauk-

sen mukaan 

Liitännän tyyppitapa-

us:  

Sanomaintegraatiossa 

kertomusjärjestelmä 

arkistoi 

Sanomaintegraatiomallilla 

toteutetuissa kokonaisuuk-

sissa kertomusjärjestelmä 

arkistoi erillisjärjestelmän 

tuottamat merkinnät/tiedot. 

Tulokset tallentuvat paikal-

lisesti osaksi potilaskerto-

musta 

Kertomusjärjestel-

män arkistointivas-

tuu on luonteva 

koska se saa ja tal-

lentaa tulok-

set/lausunnon ko-

konaisuudessaan. 

Myös toisenlainen 

arkistointivastuu on 

sallittu. 

Suunnittelurat-

kaisut toimija-

kohtaisissa 

konfiguraati-

oissa linjauk-

sen mukaan 

Liitännän tyyppitapa-

us:  

hybridiratkaisuissa 

tapauskohtaisesti 

suunniteltu vastuuja-

ko 

Hybridiratkaisujen  toimin-

ta- ja tietoarkkitehtuuri 

vaihtelee eikä yleislinjausta 

voida tehdä. Tehtävä pai-

kallisen ratkaisun yksityis-

kohtainen dokumentointi ja 

tämän pohjalta päätökset, 

kuitenkin kansallisesti mää-

riteltyjä siirtomuotoja ja 

integrointitekniikoita käyt-

täen 

Tiedossa on variaa-

tioiden ja hybridi-

mallien laaja kirjo. 

Linjaukseksi jää 

suuntaus kansalli-

sesti määriteltyjen 

tekniikoiden käyt-

töön yhteen toimi-

vuuden edistämi-

seksi 

 

Merkintöjen korjauk-

sen vastuut 

Merkinnän tietosisällön 

korjauksesta vastaa erillis-

järjestelmä, ja se toimittaa 

tietosisällön asiakirjaa var-

ten samalla tavoin kuin al-

kuperäisen tietosisällönkin. 

Asiakirjan arkistoitavan 

järjestelmän vastuulla on 

kohdistaa muutos ja korva-

us oikeaan asiakirjaan ja 

versioida tms. asiakirjan 

merkinnät asiakirjaan so-

vellettavan HL7 määritte-

lyn mukaisesti 

Merkinnän korjauk-

sen sisällöllisen 

osuuden tuottaa al-

kuperäisen tietosi-

sällön tuottaja.  

Merkinnät sisältä-

vän arkistoidun 

asiakirjan tietää al-

kuperäisen asiakir-

jan muodostanut 

järjestelmä. 

Merkintöjen versi-

ointi tai korvaami-

nen asiakirjalla vas-

taa arkistoitavan 

asiakirjan muodos-

tamista. 

Huomioitava 

toimijakohtai-

sissa järjestel-

märatkaisuissa 
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Asiakirjan korvauk-

sen vastuut 

Asiakirjan arkistoitavan 

järjestelmän on toteutettava 

merkintöjen korjaus ja 

asiakirjan korvaus siten että 

erillisjärjestelmässä tehdyt 

muutokset arkistoituvat ar-

kiston määrittelyjen mukai-

sesti. Kanta-arkiston arkis-

tonhoitajan käyttöliittymäl-

lä voidaan kuitenkin korjata 

väärälle palvelutapahtumal-

le merkittyjen asiakirjojen 

kohdennus. 

Vastuu on alkupe-

räisen asiakirjan 

arkistoijalla, mutta 

toiminto ei välttä-

mättä ole "automa-

tisoitavissa"? Ku-

vantamistutkimuk-

sen lisälausunto 

voidaan viedä eri 

asiakirjaan. Arkis-

tonhoitajan käyttö-

liittymän kautta 

tehtävä palveluta-

pahtumakohdistuk-

sen korjaus on näh-

ty tarpeelliseksi sen 

vuoksi, että muutos 

kaikkiin asiakirjoi-

hin kyetään teke-

mään yhdestä pis-

teestä yhden henki-

lön toimesta koor-

dinoidusti ilman 

erillistä sanoma- 

tms. integraatiota. 

 

Tutkimustulosten 

vieminen arkistoon  

Yhteen tutkimuspyyntöön 

pohjautuvat erilliset tutki-

mukset tulee niputtaa asia-

kirjoiksi esim. vuorokausit-

tain. Kaikkien erillisten 

tutkimusten arkistoiminen 

versioimalla yhteen asiakir-

jaan on kiellettyä.  

Niputtaminen vä-

hentää arkistoidun 

aineiston sirpalei-

suutta ja jatkuva 

asiakirjan versioin-

nin kieltäminen es-

tää ”ylisuurien” 

asiakirjojen muo-

dostumisen ja pa-

rantaa koostetieto-

jen hallintaa.  

 

Kanta-palveluiden 

tuki asiallisen yhtey-

den osoittavien tieto-

jen löytämiseksi 

Kanta-palvelut tuottavat 

lisäarvoa paikallisiin ja alu-

eelliisiin integraatiotarpei-

siin tukemalla hoitosuhteen 

osoittavien tietojen löytä-

mistä  

Hoitosuhteen ole-

massaolo on tar-

peen varmistaa 

myös erillisjärjes-

telmästä tehtävien 

Kanta-hakujen yh-

teydessä. Hoitosuh-

teen todentaminen 

perustuu palveluta-

pahtumatunnuk-

seen. 
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Kanta-palveluiden 

tuki tutkimusten välit-

tämiselle jo palvelu-

tapahtuman aikana 

Kanta-palvelut tuottavat 

lisäarvoa sisäisiin integraa-

tiotarpeisiin mahdollista-

malla tutkimustulosten käy-

tön arkistosta jo palveluta-

pahtuman aikana 

Kanta-arkisto välit-

tää jo nykyisellään 

asiakirjat organisaa-

tion sisällä tai orga-

nisaatioiden välillä 

mikäli asiakirjat 

muodostetaan ja 

arkistoidaan viivy-

tyksettä. Toimijat 

voivat käyttää tätä 

sisäisissä integraa-

tioratkaisuissa hy-

väksi. 

Hyödyntäminen 

edellyttää osallistu-

jien sopimaa ja 

synkroinoimaa, mi-

nimivaatimuksia 

nopeampaa arkis-

tointia. 

 

 

Kanta-palveluiden 

tuki hoitoasiakirjan 

arkistoinnille eli 

avointen palveluta-

pahtumien haku ja 

palvelutapahtumaan 

liittyvät sijainti-, re-

kisteri- ym. tiedot 

Potilastiedon arkisto hel-

pottaa hoitoasiakirjan arkis-

tointia mahdollistamalla 

hoitoasiakirjan arkistoinnin 

nyt määriteltyä vähäisem-

min metatiedoin. Arkisto 

täydentää arkistoinnissa 

nimetyt metatiedot loogi-

sesti kopioimalla palvelu-

tapahtuma-asiakirjalta (fyy-

sistä kopioitumista ei kui-

tenkaan tapahdu). Tämän 

lisäksi Kanta-arkistosta 

voidaan hakea avoimet pal-

velutapahtumat ja niiden 

tietojen perusteella päätellä 

esimerkiksi asiakirjan re-

kisteritiedot (jotka eivät voi 

poiketa asiakirjoilla palve-

lutapahtuman sisällä). 

Tuki hoitoasiakirjan 

arkistoinnille ja eri-

tyisesti palveluta-

pahtumatietojen 

(ml. rekisteritiedot) 

haulle on nähty tär-

keäksi keinoksi 

helpottaa erillisjär-

jestelmästä käsin 

tehtävää asiakirjo-

jen arkistointia 

Kantaan. 

Kuvattu asia-

kirjan kuvailu-

tiedoissa  
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Vastuu erillisjärjes-

telmien tuottamien 

palvelutapahtumaan 

kuuluvien merkintö-

jen sisällyttämisestä 

palvelutapahtuman 

asiakirjoihin 

Ydinjärjestelmän toimin-

nanohjauksen tai vastaavan 

tulee huolehtia erillisjärjes-

telmien tuottamien palvelu-

tapahtumaan kuuluvien 

merkintöjen sisällyttämi-

sestä palvelutapahtuman 

asiakirjoihin määräaikaan 

mennessä. (erillisjärjestel-

mä ei ole tietoinen palvelu-

tapahtuman päättymisestä). 

Toisaalta erillisjärjestel-

mästä tulisi voida arkistoi-

da hoitoasiakirja heti sen 

valmistuttua. 

Vastuu palveluta-

pahtuman koor-

dinoinnista on pal-

velun järjestäjällä ja 

tässä kokonaisuu-

dessa ydinjärjes-

telmässä. Erillisjär-

jestelmän ei ole tar-

peen esim. tietää 

palvelutapahtuman 

päättymisajankoh-

taa vaikka se arkis-

toi asiakirjat. 

Kontrollin toteut-

tamiseksi ei ole 

suunniteltu ja linjat-

tu välitettävän tieto-

ja liitäntärajapin-

noissa, vaan olete-

taan toiminnanoh-

jauksen huolehtivan 

kontrollista.  

Huomioitava 

organisaation 

toimintaohjeis-

sa? 

Erillisjärjestelmän 

tukemat Kanta- ja 

ydinjärjestelmäliitän-

tätavat 

Erillisjärjestelmän tulee pe-

riaatteellisesti tukea ydin-

järjestelmän kautta tehtävää 

Kanta-integraatiota suoran 

integraation lisäksi, jotta 

järjestelmä on liitettävissä 

Kanta-liitännän eri tavoin 

toteuttavien palvelunjärjes-

täjien järjestelmiin. 

Palvelunjärjestäjien 

eri toimittajien jär-

jestelmistä koostu-

vat kokoonpanot 

vaihtelevat, ja eril-

lisjärjestelmiä on 

tarpeen liittää eri 

tavoin. Tarve ko-

rostuu palveluntuot-

tajilla, jotka tekevät 

tutkimuksia osto-

palveluna usealle 

palvelunjärjestäjäl-

le. 

Palveluntuotta-

ja huomioi tar-

peen järjestel-

mäkehityksessä 

ja –

hankinnoissa. 

 



   Versio 1.12 31 (39) 

   

8.2.2016 

 

  
Erillisjärjestelmien liittäminen KanTa-palaveluihin   

 

_______________________________________________________________________________________________    

 

6.7 eArkistoon siirrettävien asiakirjojen vaatimukset 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Laboratoriojärjes-

telmän tuottamat 

merkinnät arkistoi-

daan aina itsenäisenä 

asiakirjana 

Laboratoriotutki-

muspyyntö ja labo-

ratoriovastaus arkis-

toidaan aina itsenäi-

senä asiakirjana 

noudattaen kliinisen 

kemian ja mikrobio-

logian määräyksi-

en/tilauksien ja tut-

kimustuloksien 

CDA R2-

rakennetta. Asiakir-

ja ei sisällä muiden 

näkymien merkintö-

jä 

Laboratoriotuloksien 

arkistoiminen itsenäi-

senä asiakirjana 

mahdollistaa tiedon 

hyödyntämisen Kan-

ta-arkiston kautta en-

nen potilaskertomus-

asiakirjan arkistoin-

tia. Itsenäinen asia-

kirja on edellytys, 

jotta erillisjärjestelmä 

voi arkistoida. Arkis-

toitujen asiakirjojen 

käytettävyyden kan-

nalta on tarpeen, että 

laboratoriotutkimus-

tuloksista arkistoituu 

samankaltainen asia-

kirja sekä erillisjär-

jestelmästä että ker-

tomusjärjestelmästä 

Ohjeistettava ydinjär-

jestelmän LAB-

näkymän merkintöjen 

arkistointi 
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Kuvantamisen järjes-

telmän tuottamat 

merkinnät arkistoi-

daan itsenäisenä 

asiakirjana tai poti-

laskertomuksen mer-

kintänä  

Kuvantamispyyntö 

ja lausunto arkistoi-

daan joko itsenäise-

nä asiakirjana tai 

potilaskertomuksen 

merkintänä noudat-

taen CDA R2-

rakennetta ja ydin-

tietomäärityksiä. 

Lähete voidaan teh-

dä ajallisesti hyvin 

eri aikaan kuin lau-

sunto, jolloin lähete 

on syytä arkistoida 

erillisenä asiakirjana 

silloin kun lähete 

tehdään. 

Kuvantamisen lau-

sunnon voi tuottaa 

potilaskertomusjär-

jestelmää käyttävä 

kliinikko tai erillisjär-

jestelmää käyttävä 

radiologi, joten mo-

lemmat arkistointita-

vat on tarpeen sallia. 

Lisäksi kertomus on 

narratiivinen teksti, 

jota ei käsitel-

lä/sisältöä suodateta 

operatiivisessa käy-

tössä yhtä säännön-

mukaisesti kuin labo-

ratoriotuloksia. 

Molemmilla asiakir-

jan koostamistavoilla 

asiakirjan kuvailutie-

toihin asetetaan yh-

denmukaisesti kuvan-

tamistutkimuksen 

toimenpidekoodi ha-

kujen mahdollistami-

seksi. 

Lausunnon perusteel-

la tehtyjen diagnoosi-

en diagnoosikoodit 

tallentuvat aina poti-

laskertomusasiakirjan 

kuvailutietoihin.  

Varmistettava ydin-

järjestelmän RTG-

näkymän merkintöjen 

arkistoinnin ohjeistus 
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Ei hoitovastuuta siir-

tävän lähetteen tai 

tutkimuspyynnön 

sitominen palveluta-

pahtumaan 

Lähete on osa hoito-

suunnitelmaa (poti-

laskertomusjärjes-

telmässä?). Lähete 

sidotaan 

 

(1) siihen palvelu-

tapahtumaan, jonka 

yhteydessä se teh-

dään TAI 

 

(2) uuteen tulevaan 

palvelutapahtumaan 

(voidaan kytkeä, jos 

palvelutapahtuma 

on luotu) TAI 

 

(3) palvelutapahtu-

maan sitomista ei 

voida tehdä lain-

kaan (palvelutapah-

tuma ei ole tiedossa 

lähetettä kirjoitetta-

essa). Missä vai-

heessa ja miten si-

dotaan? Sitominen 

on kuitenkin tehtä-

vä ennen Kanta-

arkistointia automa-

tisoidun, semi-

automaattisen tai 

manuaalisen käsit-

telyn avulla ja pal-

velutapahtuman on 

oltava perustettu 

Kanta-arkistoon 

palvelutapahtuma-

asiakirjan muodos-

sa. 

Lähete ja sen myötä 

arkistoitava asiakirja 

on liitettävä käynnis-

sä olevaan tai suunni-

teltuun palvelutapah-

tumaan, ja palveluta-

pahtumatunnus on 

prosessin aikana viit-

teenä. 

Vaihtoehtoon 3 liitty-

en Kanta-palvelut 

tarjoavat avointen 

palvelutapahtumien 

kyselyä varten raja-

pinnan, jonka avulla 

kohdentaminen pal-

velutapahtumalle 

voidaan tehdä ennen 

Kanta-arkistointia.  

Palvelutapahtumaan 

liittämisen vaatimuk-

set suunniteltava ja 

määriteltävä. 
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Kuvantamisen lisä-

lausunnosta eri mer-

kintä samaan asiakir-

jaan 

Kuvantamisen lau-

suntoa ei uusia ha-

vaintoja tehtäessä 

korjata, tarvittaessa 

tehdään lisälausun-

to. Lisälausunnosta 

tulee eri merkintä 

samaan asiakirjaan 

(joka tarvittaessa 

korvataan arkistos-

sa) tai erillinen 

asiakirja 

Lisälausunto on 

yleensä seuraus eri-

laisesta kuvan ana-

lyysistä eikä lausunto 

korvaa edellisiä. 

Asiakirjan korvaus 

on toimivampi kuin 

erillinen asiakirja, 

sillä lausuntomerkin-

tä viittaa tutkimus-

merkintään eikä viit-

taus toimi asiakirjo-

jen välillä. 

 

Tutkimuspyyntö, tu-

los ja lausunto suosi-

tellaan tallennettavan 

soveltuvilta osin sa-

maan CDA R2 –

asiakirjaan tai tarvit-

taessa erillisiin asia-

kirjoihin 

Kuvantamisen, klii-

nisen kemian ja 

mikrobiologian sekä 

patologian tutki-

muksen tutkimus-

pyyntö, tulos ja lau-

sunto suositellaan 

tallennettavan sa-

maan CDA R2 –

asiakirjaan omina 

merkintöinään. 

Merkinnät voivat 

kuitenkin tarvittaes-

sa jakautua useam-

paan asiakirjaan. 

Suosituksena sisällyt-

tää ko. asiat samaan 

asiakirjaan hyödyntä-

en mm. korvaamis-

ta/versiointia, mutta 

mikäli ei käytettävis-

sä, myös erillinen 

asiakirja on ok. 
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6.8 Viivästäminen kansalaisen omien tietojen katselua varten 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Viivästyksen asetta-

minen tutkimusta ti-

lattaessa, tutkimustu-

loksen tai lausunnon 

teon yhteydessä tai 

käytettäessä tuloksia 

Erillisjärjestelmien 

tuottamien asiakirjo-

jen Omakanta-

näkyvyyden viivästys 

voidaan asettaa tutki-

musta tilattaessa, tut-

kimustuloksen tai lau-

sunnon teon yhtey-

dessä tai käytettäessä 

tuloksia ydinjärjes-

telmässä. Integrointi-

rajapintojen tiedonvä-

litys tukee näitä liitän-

tätavasta riippumatta. 

On huomattava, että 

viivästyksen asetta-

minen tuloksia käytet-

täessä Kanta-

arkistoinnin jälkeen 

voi aiheuttaa häm-

mennystä potilaalle ja 

sen asettaminen arkis-

toinnin jälkeen ei ole 

suositeltavaa. 

Toiminnallisesti kaik-

kia kolmea tarvitaan 

jossakin konfiguraati-

ossa. Liityntärajapin-

tojen tulee tukea 

kaikkia vaihtoehtoja, 

vaikka käyttävän or-

ganisaation toiminta-

tapa ei aina kaikkia 

hyödynnä 

On otettava huo-

mioon eri erillis-

järjestelmätyyppi-

en käyttäjäkuntien 

erityispiirteet eli 

esimerkiksi labran 

ja kuvantamisen 

osalta viivästys-

tarpeet voivat poi-

keta huomattavasti 

(esimerkiksi labra-

tuloksia harvem-

min lausutaan). 

Viivästäminen osas-

tohoidossa 

Viivästämistä tulee 

käyttää myös osasto-

hoidon yhteydessä 

mikäli siitä, että poti-

las saa haettua tutki-

mustulokset Omien 

tietojen katselusta en-

nen "lääkärin kiertoa" 

koituu hoidon kannal-

ta riskejä. Tämä vii-

västäminen tulisi au-

tomatisoida (esimer-

kiksi 24 h tai 48 h tu-

losten valmistumises-

ta).  

Mikäli tulosten näke-

minen osastohoidossa 

aiheuttaa potentiaalis-

ta vaaraa potilaalle tai 

hänen hoidolleen, tu-

lee varmistaa että lää-

käri käy tulokset poti-

laan kanssa lävitse 

ennen kuin tulokset 

ovat katsottavissa 

Omien tietojen katse-

lun kautta. Riittävä 

aika voi olla 24 tuntia 

tai 48 tuntia tilantees-

ta riippuen. 
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Viivästys oltava tuettu 

erillisjärjestelmän 

suorakäyttöliittymässä 

Kansalaisen katselta-

vissa ajankohdasta 

lukien (viivästys) on 

oltava erillisjärjestel-

mässä tuettu, jos klii-

nikko tilaa tutkimuk-

set ja katsoo tulokset 

tms. erillisjärjestel-

mässä 

Kliinikon tulee voida 

tallentaa viivästystieto 

tilauksen yhteydessä.  

Erillisjärjestelmässä 

asetettu viivästystieto 

tulee näkyä katselta-

essa tulosta suora-

käyttöliittymässä sen 

lisäksi että erillisjär-

jestelmän arkistoimal-

la asiakirjalla on vii-

västystieto. 
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6.9 Asiallisen yhteyden varmentaminen erillisjärjestelmästä 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 

Asiallisen yhtey-

den varmentami-

nen perustuu pal-

velutapahtuman 

tunnukseen  

Hoitosuhteen osoitta-

misessa ja tarkastami-

sessa käytetään Kanta-

määrittelyiden mukai-

sesti palvelutapahtu-

matunnistetta.  

 

Varmistamistapa 

tulee olla yhte-

näinen ydinjärjes-

telmän kanssa jot-

ta Kanta-

palveluissa voi-

daan tehdä vaadi-

tut tarkastukset.  

 Palvelu avointen palve-

lutapahtumien hakemi-

seksi Kanta-palvelusta. 

Muutoin palvelutapah-

tumatunnisteen saattami-

nen yleisesti ottaen eril-

lisjärjestelmän käyttöön. 

Tilaus osoittaa 

asiallisen yhtey-

den 

Hoitosuhteen olemas-

saolo voidaan päätellä 

ydinjärjestelmän te-

kemästä tutkimus-

pyynnöstä. Tällöinkin 

vaaditaan palveluta-

pahtuman tunniste ha-

kupyynnössä. 

Erillisjärjestel-

mässä saattaa olla 

tarpeellista (esi-

merkiksi radiologi 

vanhoihin tutki-

muksiin perehty-

essään) hakea 

vanhoja tutki-

muksia. Riittävä 

peruste hoitosuh-

teen todentamisel-

le on ydinjärjes-

telmästä välitetty 

tilaus. 

Asiakirjan arkis-

toinnissa Kanta-

arkisto ei tarkasta 

hoitosuhteen 

osoittaavaa palve-

lutapahtumaa. 

 

 

6.10 Alueellinen erillisjärjestelmän piirissä oleva toiminta, ostopalvelut ja keskitetyt erillis-

järjestelmät 

Pääasiallisesti erillisjärjestelmiin liittyvät ostopalveluihin ja alueelliseen toimintaan liittyvät linjauk-

set noudattavat Kantan yleisiä määrityksiä ja periaatteita. Alueellisen liikelaitoksen tmv. tuottamien 

diagnostisten erillisjärjestelmäpalvelun tekemän asiakirjojen arkistoinnin yhteydessä ei kuitenkaan 

vaadita ostopalvelun valtuutusta. 

 

Linjaus Kuvaus Perustelu Vaikutus 



   Versio 1.12 38 (39) 

   

8.2.2016 

 

  
Erillisjärjestelmien liittäminen KanTa-palaveluihin   

 

_______________________________________________________________________________________________    

Alueellisena pal-

veluna toteutetut 

erillisjärjestel-

mät: arkistointi1  

Alueellisesti (esimer-

kiksi sairaanhoitopii-

rin ja kuntien yhteinen 

liikelaitos) usealle ter-

veydenhuollon toimin-

tayksikölle tuotetut, 

erillisjärjestelmästä 

tallennettavat tutki-

mukset voidaan tallen-

taa suoraan palvelun-

järjestäjän rekisteriin 

ilman ostopalvelun 

valtuutusta. Tämä kui-

tenkin edellyttää, että 

liityntäpisteenä käyte-

tään kullekin alueellis-

ta palvelua hyödyntä-

välle toimintayksiköl-

le määriteltyä liityntä-

pistettä. Tällaisissa 

tilanteissa sanomara-

kenteeseen liittyjäta-

hona merkitään suo-

raan palvelunjärjestä-

jä. Tämä pysyvä osoit-

teistokytkentä on käy-

tettävissä palvelu-

pyyntöjen PP1, PP51-

PP53 ja PP55 yhtey-

dessä. Hakuja varten 

on käytettävä ostopal-

velun valtuutusta. 

Merkittävä osa 

diagnostisista tut-

kimuksista julki-

sessa terveyden-

huollossa tuote-

taan useiden pal-

velunjärjestäjien 

yhteenliittymissä 

(esimerkiksi labo-

ratorioliikelaitok-

set). Nämä tutki-

mukset on tarpeen 

saada Kanta-

arkistoon riippu-

matta ostopalve-

luihin liittyvistä 

valmiuksista (os-

topalvelun valtuu-

tus). 

Alueellisesti ja toimin-

tayksikkökohtaisesti tu-

lee sopia säännöistä, joil-

la asiakirjojen arkistointi 

on mahdollista edellä ku-

vattujen sääntöjen puit-

teissa. 

Kieltojen ja in-

formointien hyö-

dyntäminen nä-

kymärajauksissa 

alueellisessa eril-

lisjärjestelmässä 

Kanta-arkistoon toteu-

tetaan kevyt rajapinta 

kielto- ja informointi-

tietojen hyödyntämi-

seksi alueellisessa yh-

teisrekisterissä. Tar-

koituksena on tarjota 

kevyempi vaihtoehto 

nykyisen asiakirjapoh-

jaisen ratkaisun sijaan.   

Alueellisessa käy-

tössä kieltoja ja 

informointeja 

haetaan potentiaa-

lisesti suuria mää-

riä. Tällä palve-

lulla on tarkoitus 

vähentää tarvetta 

hakea itse asiakir-

joja. 

Kanta-palveluun uusi ra-

japinta käyttöönotetta-

vaksi. Palvelupyynnöt 

PP51-PP532. 

                                                 
1 Tarkemmat säännöt Potilastietojärjestelmien käyttötapauksissa ja Teknisissä liittymismalleissa 

Kanta.fi:ssä 
2 Kevyet rajapinnat –määrittely Kanta.fi:ssä 
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